
Nº 98, quarta-feira, 24 de maio de 2017142 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032017052400142

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO AMAPÁ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Quinto Termo Aditivo ao Contrato n.º 28/2015, para execução in-
direta de prestação de serviços. PARTES: União, através do TRE-AP
e a empresa Andrade e Monteiro Ltda ME. Objeto: Altera a Cláusula
Vigésima Nona do instrumento principal, para fins de repactuação.
Do valor acrescido: o valor do presente Contrato é aditado em
210.237,60 (duzentos e dez mil duzentos e trinta e sete reais e ses-
senta centavos), passando a ser de R$ 1.847.742,12 (um milhão oi-
tocentos e quarenta e sete mil, setecentos e quarenta e dois reais e
doze centavos), o valor total para o ano de 2017. DATA DE AS-
SINATURA: em 22/05/2017. Signatários: Des. Manoel Brito, Pre-
sidente do TRE/AP e Sr. Luciano Batista de Andrade, representante
da contratada.

D I R E TO R I A - G E R A L

AVISO DE ADIAMENTO
PREGÃO Nº 10/2017

Comunicamos o adiamento da licitação supracitada , pu-
blicada no D.O.U de 11/05/2017, .Entrega das Propostas: a partir de
11/05/2017, às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 26/05/2017, às 14h00 no site www.comprasnet.gov.br. Ob-
jeto: Pregão Eletrônico - Contratação de empresa para o fornecimento
gasolina comum, óleo diesel comum, óleo diesel s-10 e óleo 2 tempos
náutico para os veículos à disposição da 7ª Zona Eleitoral Laranjal do
J a r í / A P.

ADEILSON BATISTA MENDES
Pregoeiro

(SIDEC - 23/05/2017) 070029-00001-2017NE000099

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 11/2017 - UASG 070029

Nº Processo: 0000523-85.2017 . Objeto: Pregão Eletrônico - Eventual
e futura aquisição de monitores de vídeo de 23 polegadas. Total de
Itens Licitados: 00001. Edital: 24/05/2017 de 08h00 às 12h00 e de
14h00 às 17h00. Endereço: Av. Mendonca Júnior, Nr. 1502 Centro -

MACAPA - AP ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edi-
tal/070029-05-11-2017. Entrega das Propostas: a partir de 24/05/2017
às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
05/06/2017 às 14h00 no site www.comprasnet.gov.br.

ALESSANDRO HERIC NUNES GURGEL
Pregoeiro

(SIDEC - 23/05/2017) 070029-00001-2017NE000099

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DA BAHIA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Segundo Termo Aditivo ao Contrato n.º 020/2015, firmado entre o
Tribunal Regional Eleitoral da Bahia e a Empresa MS COMÉRCIO
DE MÁQUINAS E SERVIÇOS LTDA - EPP. OBJETO: Prorrogação
de vigência. FUNDAMENTO LEGAL: Art. 57, II, da Lei n.º
8.666/93. PAD: 5.283/2017. ASSINATURA: 19/05/2017. SIGNATÁ-
RIOS: Raimundo de Campos Vieira, pelo TRE-BA e o Sr. Marcos
Lopes dos Santos, pela Contratada.

EDITAL DE INTIMAÇÃO

O TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DA BAHIA, si-
tuado na Primeira Avenida do Centro Administrativo da Bahia, nº
150, Paralela, Salvador - Bahia, CEP 41.710-900, por meio da Seção
de Contratos - SECONT, FAZ SABER a quem o presente vir e
interessar possa especialmente à empresa ETHOS EQUIPAMENTOS
E SOLUÇÕES EIRELI, CNPJ nº 19.425.138/0001-60, com endereço
em local incerto ou não sabido, que tramita neste Órgão, PAD
10452/2015, procedimento administrativo de apuração de responsa-
bilidade contratual, em virtude de descumprimento do item 8.1, alínea
"g", da Ata de Registro de Preços nº 22/2015, que poderá resultar na
aplicação das sanções da Lei nº 8.666/93 e INTIMA a empresa para,
querendo, oferecer defesa no prazo de 5 (cinco) dias úteis, contados
da data da publicação deste Edital. Fica ainda ciente da continuidade
do citado procedimento, independentemente de manifestação, na for-
ma da Lei 9.874/99, art. 26, V.

Salvador, 23 de maio de 2017
PEDRO PAULO ANDRADE E SILVA

Chefe da Seção de Contratos

AVISO DE PENALIDADE

O TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DA BAHIA, tor-
na público que aplicou à empresa PREVEINFO INFORMÁTICA E
REFRIGERAÇÃO LTDA - ME, CNPJ nº 00.781.399/0001-95, a san-
ção de impedimento de licitar e contratar com a União, pelo prazo de
15 (quinze) dias, consoante disposto no art. 7°, da Lei n°
10.520/2002, e nas Condições 2.4 e 18.1, alínea "e" do Edital do
Pregão nº 47/2016, bem como no art. 5°, II, da Portaria da Pre-
sidência n° 455/2016, de 29 de julho de 2016. PAD nº
13.781/2016.

Autos com vista franqueada aos interessados.

Salvador, 23 de maio de 2017
JOSÉ EDIVALDO ROCHA ROTONDANO

Presidente do Tribunal

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO CEARÁ

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 23/2017 - UASG 070007

Nº Processo: 37132017 . Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de
empresa especializada na prestação de serviço de seguro de veículos
automotores, conforme as especificações do Edital e seus anexos.
Total de Itens Licitados: 00001. Edital: 24/05/2017 de 08h00 às
12h00 e de 13h00 às 17h00. Endereço: Rua Jaime Benevolo 21
Centro - FORTALEZA - CE ou www.comprasgovernamen-
tais.gov.br/edital/070007-05-23-2017. Entrega das Propostas: a partir
de 24/05/2017 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 06/06/2017 às 14h00 no site www.comprasnet.gov.br.

MARIA DA CONCEICAO PINHEIRO NOGUEIRA
Pregoeira

(SIDEC - 23/05/2017) 070007-00001-2017NE000001

D I R E TO R I A - G E R A L
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

COORDENADORIA DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Inexigibilidade. Objeto: renovação de 6 (seis) assinaturas anuais do
Jornal o povo , pelo período de novembro de 2016 a novembro de
2017. Valor: R$ 3.592,80 (três mil, quinhentos e noventa e dois reais
e oitenta centavos). Fundamento: art. 25, caput, da Lei n.º 8.666/93 e
Processo PAD nº 22.486/2016. Ratificado por: Hugo Pereira Filho,
Diretor-Geral. Data: 28/12/2016.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

5º Termo Aditivo ao Contrato N.º 29/2013 celebrado com a empresa
TELEMAR NORTE LESTE S A. Objeto: prorrogar o prazo de vi-
gência do contrato por 12 meses a partir do dia 25 de julho de 2017.
Fundamento: art. 57, II da Lei 8.666/93 c/c cláusula décima segunda
do contrato 29/2013 e na autorização superior contida no PAD
4907/2017. Assinam: pelo TRE/CE, Hugo Pereira Filho, Diretor-
Geral do TRE-CE, e pela contratada, Paulo Sérgio Alves de Moraes
e Yaeko Osawa Chagas. Data: 17/05/2017.

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL
DO DISTRITO FEDERAL

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

1º Termo de aditamento ao Contrato n° 10/2017, firmado em
04/05/2017, com a empresa Sollo Construções e Serviços Ltda.
(CNPJ: 24.921.066/0001-82); Objeto: Repactuação e revisão dos pre-
ços contratados. Fundamento Legal: artigo 65, §§ 5º e 8º da Lei n°
8.666/93 e Decreto Distrital nº 37.940/2016; Processo SEI: 0001219-
38.2016.6.07.8100 Signatários: Des. Romeu Gonzaga Neiva, Presi-
dente do TRE-DF, Sr. Carlos Alexandre Martins Hoff .

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL
DO MARANHÃO

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 8/2017

Processo Administrativo Digital No 1.628/2017-TRE. Objeto: Con-
tratação de serviços de gerenciamento on line de fornecimento de
combustíveis, lubrificantes, produtos afins e manutenções corretivas e
preventivas, com fornecimento de peças, para os veículos utilizados
pelo TRE/MA, por meio de sistema informatizado. Adjudicatária:
LINK CARD ADMINISTRADORA DE BENEFICIOS EIRELI -
EPP - CNPJ: 12.039.966/0001-11 (lotes 01 e 02). Data da homo-
logação: 19/05/2017.

FLÁVIO VINÍCIUS ARAÚJO COSTA
Diretor-Geral

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL
DE MATO GROSSO
D I R E TO R I A - G E R A L

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E ORÇAMENTO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: 3º TERMO ADITIVO AO CT nº 40/2015. Contratada:
POLISYS INFORMÁTICA LTDA - EPP. Objeto: Prorrogação do
Contrato supra. Vigência: 200 (duzentos) dias. Período de 23/05/2017
a 09/12/2017. Fundamento Legal: Art. 57, § 1º, Inciso III, da Lei nº
8.666/1993. Signatários: pelo TRE/MT, o Sr. Nilson Fernando Gomes
Bezerra - Diretor-Geral, e pela Contratada, Sr. Reno de Brito Pe-
reira.

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL
DE MINAS GERAIS

EXTRATOS DE CONTRATOS

Processo nº 1702343/17; Contrato 31/17; Contratada: Sistema Mo-
nitoramento e Segurança Patrimonial Ltda; Vigência: 07/07/17 a
06/07/19; Objeto: Contratação de vigilância eletrônica para o cartório
eleitoral de Caratinga 71ª e 72ª ZZEE; Valor: R$ 3.675,00; Clas-
sificação: 3390.39.77; PT: 02.122.0570.20 GP.0031; NE:
2017NE001323; Fundamento Legal: art. 24, II, da Lei n.º 8.666/93;
Signatários: Adriano Denardi Júnior - Diretor-Geral pelo TRE-MG e
Vander da Silva Felício, pela Contratada; Assinatura: 02/05/17.

Processo nº 1702069/17; Contrato 28/17; Contratada: Emive Patrulha
24 Horas Ltda; Vigência: 01/06/17 a 31/05/19; Objeto: Implantação
de um sistema de vigilância eletrônica na 215ª ZE; Valor: R$
2.740,00; Classificação: 3390.39.77; PT: 02.122.0570.20GP.0031;
NE: 2017NE001284; Fundamento Legal: Art.24, II da Lei 8666/93;
Signatários: Adriano Denardi Júnior - Diretor-Geral pelo TRE-MG e
Fábio Junqueira Vale - Procurador, pela Contratada; Assinatura:
26/04/17.

Processo nº 1705205/2017; Contrato nº 033/17; Contratada: Meta-
lúrgica SA - EIRELI - EPP; Vigência: 16/05/2017 a 15/11/2017;
Objeto: Fornecimento de escadas de alumínio; Valor: R$ 900,00;
Classificação: 4490.52.12; PT: 02.122.0570.20GP.0031; NE:
2017NE001380; Fundamento Legal: Pregão Eletrônico 11/2017; Sig-
natários: Adriano Denardi Júnior - Diretor-Geral pelo TRE-MG e
Sebastião Alves da Silva Júnior - Representante Legal, pela Con-
tratada; Assinatura: 16/5/2017.

Processo nº 1705140/2017; Contrato nº 032/17; Contratada: Meta-
lúrgica SA - EIRELI - EPP; Vigência: 16/05/2017 a 15/11/2017;
Objeto: Fornecimento de estantes de aço; Valor: R$ 54.000,00; Clas-
sificação: 4490.52.42; PT: 02.122.0570.20GP.0031; NE:
2017NE001390; Fundamento Legal: Pregão Eletrônico 11/2017; Sig-
natários: Adriano Denardi Júnior - Diretor-Geral pelo TRE-MG e
Sebastião Alves da Silva Júnior - Representante Legal, pela Con-
tratada; Assinatura: 12/5/2017.

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 14/2017

PAD 1.608.644/2016. Objeto: registro de preços para futuras aqui-
sições com instalação de aparelhos de ar condicionado - 1ª Região,
bem como a prestação de serviços de manutenção corretiva/assis-
tência técnica gratuita, incluindo mão de obra, peças e serviços,
durante o período de garantia. Pregão fracassado por ausência de pro
-postas válidas.

MÁRIO ANTÔNIO DE BARROS FILHO
Pregoeiro

(SIDEC - 23/05/2017) 070014-00001-2017NE000014

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO PARÁ
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

COORDENADORIA DE MATERIAL E PATRIMÔNIO

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO

Processo n.º 0002274-04.2017. Contratada: BELLINEA INDUSTRIA
E COMERCIO DE MOVEIS LTDA, CNPJ nº 02.624.659/0001-44.
Objeto: Empenho para cobrir despesas com a aquisição mobiliário
padronizado. Nota de Empenho: 2017NE000553, de 19/05/17, valor
global R$ 47.640,00. PTRES: 084538; ND. 44.90.52. Referência:
ARP nº 158/2016 (PE Nº 71/2016) - TRE-PA. Autorizado em:
19/05/2017, por Francisco Valentim Maia, Diretor-Geral.

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DA PARAÍBA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

4º TERMO ADITIVO AO CONTRATO nº 32/2014 - TRE/PB; Pro-
cesso SEI nº 1847-77.2017.6.15.8000; CONTRATANTE: TRE-PB,
CNPJ 06.017.798/0001-60; CONTRATADA: FL INFORMÁTICA
LTDA, CNPJ: 08.542.800/0001-46; OBJETO: prorrogar a vigência do
contrato por mais 12 (doze) meses, a contar do dia 24/09/2017;
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 57, II da Lei nº 8.666/93 e foi ce-
lebrado de acordo com o contido no Processo Sei nº 1847-
77.2017.6.15.8000; DATA DA ASSINATURA: 22/05/2017; SIGNA-
TÁRIOS: Valter Félix da Silva, pelo Contratante, Felipe Ribeiro Pe-
reira pela Contratada.

michele.medeiros
Retângulo




